
C O M U N E   D I   A C Q U A V I V A   P L A T A N I 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 

 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO 

 

Determina n° 47  

del     05/03/2025 

 

OGGETTO:   CREAZIONE DELLA DESTINAZIONE TURISTICA DELLA VIE DEI 

CASTELLI, DELLO ZOLFO E DEI SALI POTASSICI VALORIZZANDO IL PATRIMONIO 

EDILIZIO, AMBIENTALE, PAESAGGISTICO, I BORGHI E I VILLAGGI RURALI - CODICE 

UNICO PROGETTO (CUP): I59I24001010002 

Approvazione atti di gara 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Vista la che con Determinazione Dirigenziale n. 36 del 20/02/2025, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36 del 

31/03/2023, il Comune di Acquaviva Platani ha nominato l’ing Carmelo Alba, attuale  responsabile 

dell’Ufficio Tecnico del Comune di Acquaviva Platani, Responsabile Unico del Progetto (RUP), in 

sostituzione del Dott. Melchiorre Trabona, tenendo a mente che ai sensi dell'art. 15, comma 6 del 

Dlgs.36/2023 “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono istituire una struttura di supporto al 

RUP...”, per il Progetto AZIONE GAL 2.2.3: Creazione della destinazione turistica delle vie dei Castelli, 

dello Zolfo e dei Sali potassici valorizzando il patrimonio edilizio, ambientale, paesaggistico, i borghi e i 

villaggi rurali. (FEASR) Sottomisura di riferimento PSR Sicilia 7.5, M07.5.a - “Sostegno a investimenti di 

fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola 

scala”; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 04-04-2024 con cui è stato preso atto ed approvato il progetto 

di cui al “Bando pubblicato dal GAL Terre del Nisseno Azione GAL 2.2.3 - Creazione della destinazione turistica 

delle vie dei castelli, dello zolfo e dei sali potassici valorizzando il patrimonio edilizio, ambientale, paesaggistico, i 

borghi e i villaggi rurali (FEASR) PRS Sicilia 2014/2022 sottomisura misura 7.5 “sostegno a investimenti di fruizione 

pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala” - Importo 

Complessivo dell'opera: €. 499.895,00 e composto dai seguenti elaborati tecnici ed economici: All.2 - Format 

relazione generale di progetto – Azione GAL Terre del Nisseno 2.2.3; All.4 - Scheda auto-attribuzione punteggio 

sottomisura 7.5 GAL Terre del Nisseno”; 

Visto l’accordo di partenariato sottoscritto in data 23/08/2024 tra i comuni di Acquaviva Platani (Capofila), 

Mussomeli e Villalba, registrato all’Agenzia delle Entrate di Mussomeli il 11/10/2024, n. 932; 

Visto l’atto di Concessione n. 81 del 28.10.2024 del GAL Terre del Nisseno con cui è stato concesso il finanziamento 

per il progetto di cui in oggetto; 

Vista la convenzione sottoscritta il 16.01.2025 tra la Centrale Unica di Committenza (CUC) “Trinacria sud” con ente 

capofila il Comune di Comiso e questo Ente, quale capofila del partenariato “Terre del Nisseno Nord”, autorizzato 

alla sottoscrizione con delibera di Giunta Comunale n. 123 del 06/12/2024, per l’espletamento della procedura di gara 

del progetto di cui in oggetto; 



Considerato che, in virtù della suddetta convenzione, risulta: Stazione Appaltante Comune di Acquaviva Platani – 

Piazza Municipio (CL) - 93010 – SETTORE TECNICO, mentre la gara sarà espletata dalla Centrale Unica di 

Committenza “Trinakria Sud”- Sezione Comiso U.O. appalti di servizi e forniture, presso gli uffici siti nella sede 

dell’Area 5 - Servizi finanziari - di Comiso - Piazza Fonte Diana, 97013 - Comiso (RG), nel GIORNO E DATA che 

saranno comunicati mediante avviso pubblicato sui siti internet dell’ ENTE APPALTANTE e della Piattaforma. La 

procedura aperta verrà svolta tramite la piattaforma telematica, mediante l’utilizzo della piattaforma di e-procurement 

“Net4market - CSAmed s.r.l.”, raggiungibile al seguente link: 

http://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_acquisticuctrinakriasud - l’affidamento avviene mediante procedura aperta 

con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità prezzo. La durata del procedimento è prevista in 15 giorni dalla pubblicazione del bando. 

Visti gli atti di gara allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale:  

- Bando di gara; 

- Capitolato speciale di gara; 

- Disciplinare di gara; 

- DGUE – domanda di partecipazione; 

- Disciplinare telematico; 

 
Dato Atto: 

- che la sottoscrizione del presente costituisce parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis TUEL 267/2000, come introdotto dalla L. n. 213/2012; 

- che si è proceduto a verificare l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 7/2019 e dell’art. 7 del DPR 16 aprile 2013, n. 

62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, nonché del “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2024-2026” 

contenuto nel PIAO approvato con deliberazione di G.C. n. 71 del 25.10.2024; 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 

come integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209”; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  

Visto lo statuto comunale; 

Ritenuto di provvedere all’approvazione degli atti di gara; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 

Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge regionale n. 7/2019, le motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate 

in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo. 

Approvare gli atti di gara allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale, composti da:  

- Bando di gara; 

- Capitolato speciale di gara; 

- Disciplinare di gara; 

- DGUE – domanda di partecipazione; 

- Disciplinare telematico; 

Dare atto che l’organo deputato all’espletamento della gara è la C.U.C. “Trinakria Sud” – Sezione Comiso – Unione 

Operativa “Appalti Servizi e Forniture”, Piazza Fonte Diana (c/o Palazzo Municipale, uffici Servizi Finanziari) 97013 

Comiso - pec: cuc@pec.comune.comiso.rg.it., in virtù della convenzione sottoscritta il 16.01.2025 da questo Ente, 

nella qualità di capofila del partenariato “Terre del Nisseno Nord”. 

Dare atto che l’affidamento avviene mediante procedura aperta da esperire con l’applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 71 e 

108 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

http://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_acquisticuctrinakriasud
ftp://pec:_cuc@pec.comune.comiso.rg.it/


Disporre che gli atti di gara verranno pubblicati e saranno scaricabili dai seguenti link: 

https://www.comune.acquavivaplatani.cl.it 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/alboacquisticuctrinakriasud   

 

Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art 147-bis, comma 1, del 

D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio. 

Dare atto che si è proceduto a verificare l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 7/2019 del l’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 

(codice di comportamento dei dipendenti pubblici), nonché di quanto previsto dall’All.1 "rischi corruttivi - 

trasparenza" al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 - 2026; 

Rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge regionale n. 7/2019 che il responsabile del procedimento è L'iNG. 

cARMELO alba, Responsabile del Settore Tecnico. 

Disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nell’Albo pretorio on-line per 15 gg. consecutivi e 

nell’apposita sezione della "Amministrazione Trasparente" di cui al D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 addì 04-03-2025 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

( Ing. Carmelo ALBA ) 

 

 

IL CAPO SETTORE  

ESAMINATA la proposta redatta nella formulazione sopra riportata e ritenutala regolare; 

ACCERTATA la mancanza di conflitto di interesse, anche potenziale ai sensi dell’art. 6 L.R. 21 maggio 2019 n. 7 e 

dell’art. 6/bis Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

DETERMINA 

DI APPROVARE la superiore proposta adottando il preambolo, la motivazione ed il dispositivo che qui si intendono 

integralmente riportati. 

 

Il Responsabile dell'Area Tecnica  

( Ing. Carmelo ALBA ) 

 

 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/alboacquisticuctrinakriasud


 
 

 
N.                  del Registro delle 

 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

 

Affissa all'Albo Pretorio il__________ 

Ritirata dall'Albo Pretorio il _______________ 

IL MESSO COMUNALE 

_______________________ 

 

Si certifica, su conforme relazione del Messo Comunale, che la presente determinazione, ai 
fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio online dell’Ente e per quindici giorni consecutivi dal 
____________  al _______________ e non sono state prodotte opposizioni. 

 
Data  _____________                                     
        IL SEGRETARIO COMUNALE 

             (  Francesco PIRO ) 
 

        __________________________ 
  


